Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

Errata..............................................................................................01
Portaria..............................................................................................01
Licitação.........................................................................................01 a 03
Demonstrações Contábeis - RREO 1º Bimestre de 2019............04 a 13

ERRATA

Edição nº 35-B2, de 29 de março de 2019.

Por equívoco de digitação fica corrigida a redação do SUMÁRIO da EDI-
ÇÃO Nº 35-B2/2019, sexta-feira, 29 de março de 2019, na página nº 01,
do Diário Oficial do Município de Alcinópolis – MS.

 “ Onde se lê:

Demonstrações Contábeis – Prefeitura Municipal de Alcinópo-
lis..............................02 a 12

Leia-se:

Demonstrações Contábeis – Prefeitura Municipal de Alcinópo-
lis..............................02 a 09

PORTARIA Nº 035/2019   DE 01 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido por motivo de aposentadoria, a servidora MARIA

ALVES DA SILVA, do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS, nomeada através da Portaria nº 073/2003, de 10 de junho de 2003,
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis-MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em
local público.

Alcinópolis - MS., 01 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2019

Processo Administrativo nº 019/2019 – Pregão Presencial nº 007/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPO-
LIS-MS

CONTRATADA: DECOM - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LT-
DA-EPP

Objeto: “A aquisição de materiais odontológicos, conforme descrição
no Termo de Referência, atendendo solicitação do Fundo Municipal de
Saúde.”

Prazo de Vigência: 15/02/19 a 15/02/20

Valor estimado: R$ 155.284,60 (cento e cinquenta e cinco mil duzen-
tos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária:

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.03.01-2.076  Manutenção da Unidade Básica de

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 01

SUMÁRIO

ERRATA

LICITAÇÃO

PORTARIA

   Saúde – UBS
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114008  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077  Manutenção da Saúde da Família - PSF
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.079  Programa de Saúde da Família – Saúde
   Bucal
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 15.02.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e DECOM - CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP.

Alcinópolis-MS, 15 de fevereiro de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2019

Processo Administrativo nº 019/2019 – Pregão Presencial nº 007/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPO-
LIS-MS

CONTRATADA: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉ-
DICO-HOSPITALAR EIRELI EPP

Objeto: “A aquisição de materiais odontológicos, conforme descrição
no Termo de Referência, atendendo solicitação do Fundo Municipal de
Saúde.”

Prazo de Vigência: 15/02/19 a 15/02/20

Valor estimado: R$ 61.260,70 (sessenta e um mil duzentos e sessenta
reais e setenta centavos).

Dotação Orçamentária:

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.03.01-2.076  Manutenção da Unidade Básica de Saúde
–    UBS
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114008  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077  Manutenção da Saúde da Família - PSF
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo

3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.079  Programa de Saúde da Família – Saúde
   Bucal
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 15.02.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e DU BOM DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI EPP.

Alcinópolis-MS, 15 de fevereiro de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2019

Processo Administrativo nº 019/2019 – Pregão Presencial nº 007/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPO-
LIS-MS

CONTRATADA: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
EPP

Objeto: “A aquisição de materiais odontológicos, conforme descrição
no Termo de Referência, atendendo solicitação do Fundo Municipal de
Saúde.”

Prazo de Vigência: 15/02/19 a 15/02/20

Valor estimado: R$ 55.386,70 (cinquenta e cinco mil trezentos e oi-
tenta e seis reais e setenta centavos).

Dotação Orçamentária:

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.03.01-2.076  Manutenção da Unidade Básica de Saúde
   – UBS
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114008  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077  Manutenção da Saúde da Família - PSF
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.079  Programa de Saúde da Família – Saúde
   Bucal
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 02

Data da assinatura: 15.02.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e OESTE MED
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.

Alcinópolis-MS, 15 de fevereiro de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2019

Processo Administrativo nº 019/2019 – Pregão Presencial nº 007/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPO-
LIS-MS

CONTRATADA: BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E
SERVIÇOS EIRELI - EPP

Objeto: “A aquisição de materiais odontológicos, conforme descrição
no Termo de Referência, atendendo solicitação do Fundo Municipal de
Saúde.”

Prazo de Vigência: 15/02/19 a 15/02/20

Valor estimado: R$ 67.699,40 (sessenta e sete mil seiscentos e noven-
ta e nove reais e quarenta centavos).

Dotação Orçamentária:

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.03.01-2.076  Manutenção da Unidade Básica de Saúde
   – UBS
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114008  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077  Manutenção da Saúde da Família - PSF
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo
3.3.90.30-131009  Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.079  Programa de Saúde da Família – Saúde
   Bucal
3.3.90.30-102000  Material de Consumo
3.3.90.30-114009  Material de Consumo
3.3.90.30-181503  Material de Consumo

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 15.02.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e BRIATO CO-
MERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI - EPP.

Alcinópolis-MS, 15 de fevereiro de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo

EXTRATO - I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2018

Processo Administrativo nº 027/2018 - Pregão Presencial nº 010/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: BOLDORI & MACHADO LTDA ME.

OBJETO:
“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período de 27 de março de 2019 a 26 de março de 2020.

II –O ACRÉSCIMO DO OBJETO CONTRATUAL em 25% (vinte e cin-
co por cento),e valor de R$ 963,25 (novecentos e sessenta e três reais e
vinte e cinco centavos).

Parágrafo Único.Por força do presente Termo Aditivo há um aumento no
valor global da contratação (R$ 3.853,00) que passa a ser de R$ 4.816,25
(quatro mil e oitocentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos).”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I, b, § 1º, am-
bos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzi-
das pelas Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado
contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 22.03.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e BOLDORI & MACHA-
DO LTDA ME.

Alcinópolis – MS, 22 de março de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 03

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 04

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS -
RREO 1º BIMESTRE DE 2019

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 05

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 06

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 07

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 08

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 09

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 10

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 11

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 12

Ano I - Edição nº 37 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 02 de abril de 2019 - Página 13